
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-118

L'anno 2018 il giorno 29 del mese di Ottobre la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità di Direttore della Direzione Servizi Civici – Settore Cimiteri , ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA SUL MEPA DI 
CONSIP DEL SERVIZIO AVENTE PER OGGETTO L’ESECUZIONE DI OPERAZIONI 
CIMITERIALI NELL’AREA CIMITERIALE “LEVANTE - VALBISAGNO” 2018/2019, PER IL 
COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 138.496,00  IVA ESCLUSA, E CONTESTUALE 
ASSUNZIONE DELL’ IMPEGNO DI SPESA (CAP. 34526)   CIG 691889873F.

Adottata il 29/10/2018
Esecutiva dal 06/11/2018

29/10/2018 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-118

OGGETTO: ASSEGNAZIONE  A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA SUL MEPA DI 
CONSIP  DEL  SERVIZIO  AVENTE  PER  OGGETTO  L’ESECUZIONE  DI  OPERAZIONI 
CIMITERIALI NELL’AREA CIMITERIALE “LEVANTE - VALBISAGNO” 2018/2019, PER IL 
COMPLESSIVO  IMPORTO  DI  EURO  138.496,00   IVA  ESCLUSA,  E  CONTESTUALE 
ASSUNZIONE DELL’ IMPEGNO DI SPESA (CAP. 34526)   CIG 691889873F.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- l’art. 107 del D. L.vo 18.8.2000 n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei Di-
rigenti;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi dettati dalla  
legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01/03/2018 con la quale sono stati ap-
provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

Vista la delibera della Giunta Comunale n° 98/2018 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Visti:
- il D.Lgs n° 50/2016;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;

 Premesso che:
- con D.D. n. 178.2.0./2018/96 della Direzione Servizi Civici Settore Cimiteri è stata indetta sulla 
piattaforma MEPA con procedura negoziata ai sensi dell’art.  36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 
50/2016 – RDO n. 2018/2036068  per l’assegnazione del servizio avente per oggetto l’esecuzione di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



operazioni cimiteriali nell’area cimiteriale “Levante - Valbisagno”anni 2018/2019  da aggiudicare 
ai sensi dell’art.95 comma 3 lettera a) secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantag-
giosa;
- l’importo massimo complessivo per il servizio di cui sopra è pari ad Euro 141.200,00 (CENTO-
QUARANTUNMILADUECENTO/00) oltre IVA, di cui Euro 6.000,00 IVA esclusa per oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso;

- che alla RDO n. 2018/2036068 sono stati invitati tutti i fornitori  iscritti al Mercato elettronico Ca-
tegoria : “ Servizi cimiteriali e Funebri”;

Dato atto che, come dal Verbale datato 3 ottobre 2018 e relative tabelle di punteggio, conservati agli 
atti della Direzione Servizi Civici Settore Cimiteri, la Commissione Giudicatrice nominata con De-
terminazione Dirigenziale  n. 2018/280.0.0./15 ha svolto i lavori  che qui si approvano;

Preso atto:

- che l’unica offerta pervenuta è quella della Ditta MESAC Srl;

- che la documentazione amministrativa della Ditta MESAC Srl è risultata conforme alle richieste 
delle Condizione particolari del servizio allegate a D.D. n. 178.2.0./2018/96;

- che a seguito della sommatoria dei punteggi attribuiti dalla Commissione all’offerta qualitativa e 
dal portale MEPA  a quella economica, la graduatoria MEPA vede la Ditta Mesac Srl possibile as-
segnatario provvisorio con punti 66. 

 Ritenuto di assegnare,  il servizio avente per oggetto l’esecuzione di operazioni cimiteriali nell’a-
rea cimiteriale “Levante - Valbisagno” anno 2018/2019 alla  Ditta MESAC Srl per  il complessivo 
importo di Euro 138.496,00  IVA esclusa di cui Euro 6.000,00  IVA esclusa per oneri per la sicu-
rezza non soggetti a ribasso;

Dato atto che essendo stata svolta la procedura di gara sulla piattaforma del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione la Direzione Servizi Civici – Settore Cimiteri non dovrà attendere, 
ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D.Lgs 50/2016, lo scadere del termine di trentacinque 
giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni  del provvedimento di aggiudicazione per poter 
stipulare il relativo contratto secondo le modalità proposte dal sistema del Mercato Elettronico;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa:

1) di prendere atto ed approvare i lavori svolti dalla Commissione giudicatrice di cui al Verbali da-
tato 3 ottobre  2018 e relative tabelle di punteggio, depositati agli atti della Direzione Servizi Civici;

2) di assegnare il servizio avente per oggetto l’esecuzione di operazioni cimiteriali nell’area cimite-
riale “Levante - Valbisagno” anni 2018/2019, a seguito di espletamento di RDO n. 2018/ 2036068 
alla  ditta MESC Srl con sede in Sant’Angelo a Fasanella Piazzetta Municipio 1  (SA) - P. IVA 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



05119800653  (c.b.  56142)    per il complessivo importo di Euro 138.496,00    IVA esclusa, di cui 
Euro 6.000,00  IVA esclusa per oneri per la sicurezza;

3) di dare atto che l’esecuzione del servizio di cui al precedente punto 2 verrà svolta  alle condizioni 
di cui alle Condizioni Particolari del Servizio approvato con D.D. n. 178.2.0./2018/96;

4) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. n. 267/2000,  la  somma di Euro 168.965,12 
IVA inclusa  sul  Capitolo 34526 - c.d.c.  2450.6.29 - “Attività  cimiteriali  -  Servizi” (P.d.C. U 
1.03.02.99.999 Altre spese n.a.c.) Area istituzionale previo azzeramento degli impegni di prenota-
zione 2018. 11351 e 2019.552, a favore della Ditta MESAC Srl  così suddivisa:
Euro    53.264,00 (IMPE 2018. 12819) ;
Euro 115.701,12 (IMPE 2019.  685).

5) di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

6) di stabilire che  la Direzione Servizi Civici Settore Cimiteri  (codice IPA seguente UDVSMO) 
provvederà alla diretta liquidazione delle fatture di  competenza  mediante emissione di atto di li-
quidazione digitale, nei limiti di spesa del presente provvedimento;

7)  di  dare  atto  che  essendo  stata  la  procedura  di  gara  svolta  sulla  piattaforma  del  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione la Direzione Stazione Unica Appaltante non dovrà at-
tendere,  ai sensi dell’art.  32 comma 10 lettera  b) del D.Lgs 50/2016, lo scadere del termine di 
trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione 
per  poter  stipulare  il  relativo  contratto  secondo  le  modalità  proposte  dal  sistema  del  Mercato 
Elettronico;

8) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica e che trattasi  di 
spesa avente carattere istituzionale;

9) di stabilire che il conseguente contratto verrà stipulato attraverso la firma digitale del documento 
generato automaticamente dalla piattaforma Consip;

10) di dare  atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tu-
tela dei dati personali;

Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-118

AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE  A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA SUL MEPA DI CONSIP DEL 
SERVIZIO  AVENTE  PER  OGGETTO  L’ESECUZIONE  DI  OPERAZIONI  CIMITERIALI 
NELL’AREA  CIMITERIALE  “LEVANTE  -  VALBISAGNO”  2018/2019,  PER  IL 
COMPLESSIVO  IMPORTO  DI  EURO  138.496,00   IVA  ESCLUSA,  E  CONTESTUALE 
ASSUNZIONE DELL’ IMPEGNO DI SPESA (CAP. 34526)   CIG 691889873F.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


